
 

 

Český svaz chovatelů – genetické zdroje drůbeže 2021 
 

Česká slepice 
 

 
 
 

 Česká slepice je původním plemenem kura, které je chováno na území 
České republiky již po staletí. Jedná se o plemeno lehkého typu, které je výborně 
přizpůsobené tvrdším klimatickým podmínkám středoevropského regionu. 
Vyznačuje se živým temperamentem, ostražitostí až plachostí, shánlivostí, 
relativní nenáročností a značnou otužilostí. Tyto vlastnosti ji předurčují pro chov 
ve velkých výbězích a zejména v zemědělských usedlostech. Kvokavost se 
vyskytuje jen výjimečně. Přestože se nejedná o masné plemeno, uspokojí i velmi 
dobrou zmasilostí a kvalitou masa. Nebývalá shánčlivost, temperament, odolnost 
a především u českých slepic zlatých kropenatých jedinečné zbarvení dodávají 
plemenu punc výjimečnosti.  
 
  



 

 

 
 
Z barevných rázů jsou v současnosti nejvíce rozšířené zlaté kropenaté. Část 

chovů českých slepic zlatých kropenatých je zařazena do kategorie genových 
zdrojů vybraných plemen hospodářských zvířat. V posledních letech se počet 
těchto chovů pohybuje okolo deseti, s celkovým počtem do 200 chovných zvířat. 
Tyto chovy procházejí každoročním uznávacím řízením, musí plnit stanovené 
podmínky a platí pro ně řízený režim plemenářské práce.  
 

Realizací programu GZ je pověřen Český svaz chovatelů, z.s. , který tuto 
činnost zabezpečuje prostřednictvím svých pobočných spolků - Klubu chovatelů 
českých slepic. Evidence zvířat je vedena v těchto klubech a kromě toho i 
v centrálním svazovém registru plemenářské evidence drůbeže. Ten také vydává 
na chovná zvířata rodokmeny. Zvířata v chovech jsou začleněna do jednotlivých 
kmenů a evidována dle čísel registračních kroužků. Jednotný systém značení a 
číslování kmenů tvoří základ plemenářské evidence v obou klubech. 

 
V rámci Klubu chovatelů českých slepic byly všechny chovy GZ zahrnuty do 

systému klubové koordinované plemenitby.  
V meziročním srovnání odchovu s generací rodičů byl ve většině chovů 

patrný kvalitativní vzestup. Kladně lze hodnotit především čtyři znaky – celkový 
plemenný typ, utváření trupů, zbarvení běháků a stavbu a strukturu peří. 
V dalších znacích -  zbarvení očí, stavbě hřebenů, utváření ocasů, v postoji a ve 
zbarvení peří je přiměřená variabilita. Nejzávažnější vadou stále zůstává vyšší 
procento ostruh u slepic, jejichž výskyt se nedaří, přes opakovanou přísnou 
selekci, výrazněji omezit.  



 

 

Velkým zdravotním problémem posledních let je narůstající postižení 
chovů Markovou nemocí, která v nich způsobuje stále častěji značné ztráty 
odchovů a tak tomu bylo v několika chovech i v roce 2021. Tato situace je již 
nutně vyžaduje nějaké systémové řešení. 
 

Přehled uznaných chovů českých slepic zlatých kropenatých v roce 2021 
 

Chovatel Obec Kód Počet 
kmenů 

Počet 
zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Baše  
Zdeněk                   

Třebechovice  
pod Orebem 

BE 1 8 BE-11 
1,7 

- - - 

Bukovský  
Aleš, Ing., MSc.      

Plzeň - Litice BU 2 21 BU-06 
1,10 

BU-07 
1,9 

- - 

Dobrovolný  
Jaromír, Ing. 

Rudíkov DO 2 27 DO-08 
1,10 

DO-09 
1,15 

- - 

Herynek  
Petr, Bc. 

Martinice   
u Proseče 

HE 2 16 HE-05 
1,10 

HE-06 
1,4 

- - 

Hink 
Zdeněk 

Třešť HI 2 23 HI-02 
1,7 

HI-03 
1,14 

- - 

Holenda  
Petr 

Rybná  
nad Zdobnicí 

HO 2 21 HO-04 
1,11 

HO-05 
1,8 

- - 

Hušek  
Milan                       

Nový Bydžov HU 2 20 HU-07 
1,9 

HU-08 
1,9 

- - 

Kosík  
Milan 

Moravské  
Budějovice 

KO 2 28 KO-14 
1,13 

KO-15 
1,13 

- - 

Kožený 
Ladislav, JUDr. 

Podmoky  
u Golčova Jeníkova 

KN 2 20 KN-03 
1,9 

KN-04 
1,9 

- - 

Krunt 
Ondřej, Ing.            

Dobrovíz KT 4 36 KT-01 
1,10 

KT-02 
1,10 

KT-03 
1,6 

KT-04 
1,6 

Křikava 
René 

Třešť KK 1 12 KK-02 
1,11 

- - - 

Matušková  
Martina 

Silůvky MA 4 28 MA-06 
1,9 

MA-07 
1,4 

MA-09 
1,9 

MA-10 
1,2 

Netopilová  
Eva, Ing.               

Vinary 
u Nového Bydžova 

NE 2 13 NE-01 
1,5 

NE-02 
1,6 

- - 

Paclík  
Martin, Mgr., Ph.D.  

Dolany  
u Pardubic 

PA 2 22 PA-09 
1,7 

PA-10 
1,13 

- - 

Pilch  
Lumír 

Velké Albrechtice PL 3 27 PL-01 
1,7 

PL-03 
1,7 

PL-04 
1,10 

- 

Tichá  
Soňa, Ing., Ph.D. 

Jindřichov  
u Krnova 

TI 3 18 TI-10 
1,4 

TI-11 
1,5 

TI-12 
1,6 

- 

Arbor s.r.o. –  
Král Martin              

Tuhaň KR 1 13 KR-07 
1,12 

- - - 

Celkem 17 chovů - - 37 353 - - - - 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
Česká husa a česká chocholatá husa 

 

 
 

 Česká husa je původním, velmi starým plemenem, které je chováno na 
území Čech a Moravy již po staletí. Je přímým potomkem domestikovaných 
místních divokých hus, a proto je výborně přizpůsobené tvrdším klimatickým 
podmínkám středoevropského regionu. Pro svou nenáročnost a schopnost 
vysedět a odvodit housata je jedním z nejvhodnějších plemen pro menší, 
extenzivní chovy. Již na první pohled se výrazně liší od jiných plemen hus 
chovaných v okolních zemích, zejména od větších a konstitučně hrubších plemen 
německých. Vyniká vysokou jatečnou výtěžností, výbornou kvalitou masa a 
mimořádně kvalitním peřím, je shánčlivá a odolná.   
 

V současnosti je chov obou plemen českých hus v podstatě stabilizován. 
Nejvýznamnější chovatelé českých hus a českých chocholatých hus jsou 
organizováni v Českém svazu chovatelů – Klubu chovatelů českých hus, který je 
pověřen koordinací jejich plemenitby. Klub pořádá každoročně koncem září 
v Třebechovicích pod Orebem klubovou výstavu spojenou se svodem mladých 
zvířat. Hlavní náplní této akce je provedení bonitace zvířat zařazených 
v posledním roce do chovu a zhodnocení kvality odchovu daného roku.  



 

 

 
 

Část chovů českých hus a českých chocholatých hus je zařazena do 
kategorie genových zdrojů vybraných plemen hospodářských zvířat. V posledních 
letech se počet těchto chovů pohybuje okolo pětatřiceti, s celkovým počtem asi 
170 chovných zvířat. Tyto chovy procházejí každoročním uznávacím řízením, musí 
odpovídat stanoveným podmínkám a platí pro ně řízený režim plemenářské 
práce. Chovná zvířata musí mít prokazatelný původ doložený rodokmeny a 
splňovat požadované parametry exteriéru i užitkovosti.        

 
V rámci Klubu chovatelů českých hus byly všechny chovy českých hus i 

českých chocholatých hus zahrnuty rovněž do klubové koordinované plemenitby. 
Vedle těchto chovů jsou v tomto sytému zahrnuty i chovy všech ostatních členů 
Klubu, kteří GZ uznaný nemají.  
 Kvalita exteriéru v rámci celé populace českých hus je velmi dobrá a 
dlouhodobě stabilizovaná. Vysoce prošlechtěný je zvláště plemenný typ, tvar 
trupu a opeření. V ostatních znacích jsou u většiny zvířat pouze menší 
nedostatky. Jediným problémem je slabší pohlavní výraz některých houserů, ale 
tato vada je předmětem přísné selekce. 
 Kvalita českých hus chocholatých je poněkud méně vyrovnaná. Velmi dobrá 
je kvalita opeření. Část zvířat má hrubší zobáky, menší chocholky a více zahnuté 
krky. Část houserů nemá v prvním roce vyvinuté podbřišky. Jiné vady se objevují 
spíše výjimečně.  
 Každoročně na podzim pořádají oba kluby speciální výstavy se svody 
odchovu. Jejich hlavním posláním je, kromě posouzení zvířat, také vyhodnocení 



 

 

celoročních výsledků šlechtění, výběr části nových chovných zvířat, především 
plemeníků a provádění případných korekcí v plánech šlechtění. Součástí těchto 
výstav je i setkání chovatelů s vyhodnocením výsledků plemenářské práce.  

 
Přehled uznaných chovů Českých hus v roce 2021 

 
 

Chovatel Obec Kód Počet 
kmenů 

Počet 
zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Bayer 
Jaroslav 

Terezín 
u Čejče 

BA 1 4 BA-02 
1,3 

- - - - 

Dědková  
Dana 

Radimovice DD 4 9 DD-01 
1,1 

DD-02 
1,2 

DD-04 
1,1 

DD-05 
1,1 

- 

Hertl 
Miloslav 

Stanovíce HT 3 7 HT-02 
1,1 

HT-06 
1,1 

HT-08 
1,2 

- - 

Hladík  
Jaroslav 

Lubno HK 4 11 HK-03 
1,1 

HK-04 
1,2 

HK-05 
1,2 

HK-06 
1,2 

- 

Holenda  
Petr 

Rybná nad 
Zdobnicí 

HN 1 3 HN-03 
1,2 

- - - - 

Charvát  
Jaroslav 

Lípa nad 
Orlicí 

CH 3 11 CH-01 
1,2 

CH-02 
1,4 

CH-03 
1,2 

- - 

Jarkovský  
Miloslav 

Záměl JK 1 3 JK-01 
1,2 

- - - - 

Kalaš  
Jaroslav 

Lípa u 
Hradce Král. 

KL 3 6 KL-03 
1,1 

KL-04 
1,1 

KL-05 
1,1 

- - 

Kozub 
Milan 

Břidličná KZ 2 5 KZ-01 
1,1 

KZ-04 
1,2 

- - - 

Krobot  
Petr, MVDr. 

Liberec KB 3 10 KB-01 
1,2 

KB-02 
1,3 

KB-03 
1,2 

- - 

Mrkvička  
Pavel, Mgr. 

Třesovice MV 3 6 MV-04 
1,1 

MV-05 
1,1 

MV-06 
1,1 

- - 

Nečasová  
Marcela, Mgr.  

Valchov NS 2 5 NS-02 
1,1 

NS-03 
1,2 

- - - 

Netopilová 
Eva, Ing. 

Vinary u 
St. Bydžova 

NP 2 6 NP-01 
1,2 

NP-02 
1,2 

- - - 

Novotný  
Jaroslav 

Jeníkovice NO 4 11 NO-01 
1,2 

NO-02 
1,2 

NO-03 
1,2 

NO-04 
1,1 

- 

Peták  
Jaroslav 

Vinařice PT 1 3 PT-03 
1,2 

- - - - 

Petružela 
Jiří 

Obědkovice  2 8 PL-01 
1,3 

PL-02 
1,3 

- - - 

Pilch  
Lumír 

Velké 
Albrechtice 

PI 1 3 PI-01 
1,2 

- - - - 

Poláček  
Vladimír 

Skotnice PO 2 4 PO-01 
1,1 

PO-02 
1,1 

- - - 

Putala  
Valentin, Bc. 

Příbor PU 1 2 PU-01 
1,1 

- - - - 

Rausa  
Pavel, Ing. 

Nemojov RA 2 4 RA-01 
1,1 

RA-02 
1,1 

- - - 

Růžičková 
Stanislava 

Nemojany RU 1 3 RU-01 
1,2 

- - - - 

Skoupá  
Lenka 

Praha SP 1 2 SP-02 
1,1 

- - - - 

Sládek  
Tomáš 

Záchlumí SL 2 5 SL-01 
1,1 

SL-02 
1,2 

- - - 

Strnad Liberec SD 1 2 SD-01 - - - - 



 

 

František 1,1 
Sus  
Radek, Ing. 

Šachov SS 4 11 SS-02 
1,1 

SS-03 
1,2 

SS-07 
1,2 

SS-08 
1,2 

- 

Svoboda  
Zdeněk 

Čestice SV 3 10 SV-03 
1,3 

SV-07 
1,3 

SV-09 
1,1 

- - 

Šálek  
Oldřich 

Kolín SK 1 3 SK-03 
1,2 

- - - - 

Šuhajková 
Martina 

Počátky  
u Seče 

SH 1 3 SH-01 
1,2 

- - - - 

Tichá  
Soňa, Ing.Ph.D. 

Jindřichov  
u Krnova 

TA 4 10 TA-01 
1,1 

TA-02 
1,1 

TA-03 
1,2 

TA-04 
1,2 

- 

Tobolka  
Petr, Bc. 

Třesovice TB 4 11 TB-02 
1,3 

TB-04 
1,1 

TB-05 
1,1 

TB-06 
1,2 

- 

Tuček  
Pavel 

Krakovany TK 2 7 TK-01 
1,3 

TK-02 
1,2 

- - - 

Vlasák  
František 

Zdelov VL 3 7 VL-01 
1,2 

VL-02 
1,1 

VL-03 
1,1 

- - 

Weiglová 
Marie 

Deblín WG 2 6 WG-01 
1,2 

WG-02 
1,2 

- - - 

Zeman  
Jiří 

Tuněchody ZM 2 4 ZM-03 
1,1 

ZM-05 
1,1 

- - - 

Celkem  34 chovů - 76 205 - - - - - 

 
 
               Přehled uznaných chovů Českých hus chocholatých v roce 2021 
 
 

Chovatel Obec Kód Počet 
kmenů 

Počet 
zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Kmen č. 
/ zvířat 

Bouma  
Jiří, Ing. 

Kozlov u 
Ledče n.Sáz. 

BM 1 3 BM-02 
1,2 

- - - - 

Cinegr  
Zdeněk, Ing. 

Klučov u 
Č. Brodu 

CG 4 8 CG-04 
1,1 

CG-05 
1,1 

CG-06 
1,1 

CG-07 
1,1 

- 

Hendrych  
Jiří 

Mladá 
Boleslav 

HD 2 4 HD-06 
1,1 

HD-07 
1,1 

- - - 

Kalaš  
Jaroslav 

Lípa u 
Hradce Král. 

KS 4 9 KS-01 
1,1 

KS-03 
1,1 

KS-04 
1,1 

KS-05 
1,2 

- 

Krobot  
Petr, MVDr. 

Liberec KT 7 22 KT-01 
1,2 

KT-02 
1,2 

KT-03 
1,2 

KT-04 
1,1 

KT-05 
1,2 

KT-06 
1,3 

KT-07 
1,3 

- - - 

Mrkvička  
Pavel, Mgr. 

Třesovice MK 2 4 MK-01 
1,1 

MK-03 
 1,1 

- - - 

Strnad  
František 

Liberec ST 3 12 ST-01 
1,3 

ST-02 
1,3 

ST-03 
1,3 

- - 

Tuček  
Pavel 

Krakovany TU 1 3 TU-01 
1,2 

- - - - 

Vlasák 
František 

Zdelov VK 1 3 VK-01 
1,2 

- - - - 

Celkem  9 chovů - 25 68 - - - - - 
 

  



 

 

 
 


